Dans le code des Burgundes, le droit de propriété est parfaitement établi. Nulle part il n'y est question de terres qui soient communes à tout le peuple ou qui soient seulement communes à un village⁴. On y voit que le champ de blé, la vigne, même la prairie, ont un propriétaire⁵. Les forêts elles-mêmes sont un objet de propriété privée. La loi permet à celui qui n'a pas de forêt de prendre du bois mort dans la forêt d'un autre. C'est donc que les forêts ne sont pas communes⁶. La permission accordée à tous de prendre du bois mort n'est pas la même chose que si la forêt appartenait à tous en commun. La même loi frappe d'une forte amende celui qui coupe du bois vif dans la forêt d'un autre sans la

¹ *Lex Ripuaria*, LVI : *Si quis absque liberis defunctus fuerit... rater et soror succedant... sed cum virilis sexus exstiterit, femina in hereditatem aviaticam non succedat.*

² *Lex Ripuaria*, LX : *Si quis villam aul vineam vel quamlibet possessiunculam ab alio comparaverit, et testamentum accipere non potuerit... cum sex testibus ad locum traditionis accedat et pretium tradat et possessionem accipiat.*

³ *Unicuique de parvulis alapas donet et torqueat auriculas ut ci in postmodum testimonium præbeant.*

⁴ On trouve au titre XIII une forêt qui est la propriété commune de deux hommes, et la Loi dit que l'un des deux a le droit d'y faire un défrichement à son usage en indemnisant d'autant son copropriétaire. De même au titre XXXI on voit deux hommes qui possèdent un champ en commun, et la Loi permet à l'un d'eux d'y planter une vigne sous certaines conditions. Maurer, dont l'esprit prévenu voulait voir partout la communauté, a fait sur ces deux textes les plus grossières erreurs, et naturellement les Français, MM. Garsonnet, Viollet et Glasson, ont répété après lui. Il fallait lire les deux textes : ils n'auraient pas pris une copropriété de deux hommes pour une communauté de village.

⁵ *Lex Burgundionum*, XXVII, 4 : *Dominus messis*. XXXIX, 3 : *Si, inconscio domino veniens*. Cf. *additamentum*, I, 2, 3 : *Dominus vineæ*.

⁶ *Lex Burgundionum*, XXVIII, Pertz, page 545 : *Si quis Burgundio nul Romanus silvam non habet, incidendi ligna ad usus suos de jacentivis et sine fructu arboribus in cujuslibet silva habeat potestatem, neque ab illo cujus est silva repellatur*. — Les expressions *in cujuslibet silva*, *ille cujus est silva*, marquent bien que la forêt est la propriété d'un homme ; et l'expression *si quis silvam non habet* marque bien que la forêt n'est pas commune à tous. — Remarquer les mots *arbores jacentes*, *arbores sine fructu* ; il est curieux de trouver déjà dans la Loi des Burgundes les règles relatives au bois gisant et au mort bois que nous verrons au moyen âge. La Loi ajoute que les pins et les chênes sont bois vif et qu'on ne peut pas les prendre.